
令和 3 年 1 月吉日 

 

 

東北地区国立病院薬剤師会  

会 員 各 位 

 

東北地区国立病院薬剤師会  会長  山中 博之  

リスクマネジメント委員会  委員長  吉田 和美 

 

医療安全研修（e-ラーニング）の開催について 

 
時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度、リスクマネジメント委員会では、『新型コロナウイルス感染症（COVID-19）拡大防止』のため、医

療安全 DVD を活用した e-ラーニング形式の医療安全研修を開催することに致しました。受講方

法は以下の通りですが、実際に発生したインシデント事例の発生要因、対策、薬剤師として介入

できることなどを学べる内容となっておりますので、ご多忙中とは存じますが、多数の参加（受講）をお

待ちしております。なお、受講の申し込みは不要ですので、受講期間内に受講をお願い致します。 

 

記 

＜受講方法 等について＞★ご不明な点等ございましたら、リスクマネジメント委員会の委員へお問い合わせ下さい。 

使用する医療安全 DVD：「みんなで考えよう 医療事故防止対策！ ルールを守って安全確保」（テルモ制作） 

                ※令和 2 年 12 月に各施設の薬剤部科長宛てに 1 枚送付しております。 

使用するワークシート：開催案内メールに添付した Word ファイル 

受講対象：東北地区国立病院薬剤師会会員 

受講期間：令和 3 年 1 月 15 日（金）～令和 3 年 3 月 1 日（月） 

対象動画：医療安全 DVD 中の以下の動画 

CASE1:インスリン単位の誤解①（3 分 21 秒） 

CASE5:与薬時の患者取り違え（2 分 30 秒） 

CASE15:抗がん薬曝露（2 分 30 秒） 

受講方法（事例動画及び解説動画は繰り返し視聴して差し支えありません） 

①上記の対象動画を視聴して下さい。 

②視聴した動画のワークシートをご入力（またはご記入）下さい。 

③視聴した動画の解説動画を視聴し、自己学習して下さい。 

※1：CASE1 の解説動画には、今回受講対象としていない CASE2 及び CASE3 の解説も含んでいますので予 

めご了承下さい。 

※2：「薬剤師としてこのアクシデント／インシデントを未然に防止するためにできることは何でしょうか」の設問に対 

 する解説動画はないため、⑤でお送りするワークシートで解答例をご確認頂くことになりますので、予めご了承 

下さい。 

④②のワークシート（手書きの場合は PDF ファイル）を以下の送付先にメールで送付をお願いいたします。  

ファイル送付先：仙台西多賀病院 薬剤部 千葉 慧（chiba.akira.mh@mail.hosp.go.jp） 
   ファイル送付締め切り日時：令和 3 年 3 月 2 日（火）午前 10 時 

   ⑤ファイルを提出された方には、各ワークシートの解答例のファイル及びアンケート（Google フォームの URL）をメール 

でお送りいたします。 

mailto:chiba.akira.mh@mail.hosp.go.jp

